RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, prophetia importat cognitionem quandam procul existentem a cognitione humana. Manifestum est autem quod intellectus superioris ordinis aliqua cognoscere potest quæ sunt remota a cognitione intellectus inferioris. Supra intellectum autem humanum est non solum intellectus divinus, sed etiam intellectus Angelorum bonorum et malorum, secundum naturæ ordinem. Et ideo quædam cognoscunt Dæmones, etiam sua naturali cognitione, quæ sunt remota ab hominum cognitione, quæ possunt hominibus revelare. Simpliciter autem et maxime remota sunt quæ solus Deus cognoscit. Et ideo prophetia proprie et simpliciter dicta fit solum per revelatio-

nem divinam. Sed et ipsa revelatio facta per Dæmones, potest secundum quid dici prophetia. Unde illi quibus aliquid per Dæmones revelatur, non dicuntur in Scripturis prophetæ simpliciter, sed cum aliqua additione, puta, prophetæ falsi, vel, prophetæ idolorum. Unde Augustinus, XII super Gen. Ad Litt., cum malus spiritus arripit hominem in hæc, scilicet visa aut dæmoniacos facit, aut arreptitios, aut falsos prophetas.

1. Ad primum ergo dicendum quod cassiodorus ibi definit prophetiam proprie et simpliciter dictam.

2. Ad secundum dicendum quod Dæmones ea quæ sciunt hominibus manifestant, non quidem per illuminationem intellectus, sed per aliquam imaginariam visionem, aut etiam sensibilibiter colloquendo. Et in hoc deficit hæc prophetia a vera.

3. Ad tertium dicendum quod aliquibus signis, etiam exterioribus, discerni potest prophetia Dæmonum a prophetia divina. Unde dicit chrysostomus, super Matth., quod quidam prophetant in spiritu diaboli, quales sunt divinatores, sed sic discernuntur, quoniam diabolus interdum falsa dicit, spiritus sanctus nunquam. Unde dicitur Deut. XVIII, si tacita cogitatione responderis, quomodo possum intelligere verbum quod non est locutus Dominus? hoc habebis signum, quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit, hoc Dominus non est locutus.

ARTICULUS 6

AD SEXTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod prophetæ Dæmonum nunquam vera prædicant.

1. Dicit enim Ambrosius quod omne verum, a quocumque dicatur, a spiritu sancto est. Sed prophetæ Dæmonum non loquuntur a spiritu sancto, quia non est conventio Christi ad belial, ut dicitur II ad Cor. VI. Ergo videtur quod tales nunquam vera prænuntiant.

2. Præterea, sicut veri prophetæ inspirantur a spiritu veritatis, ita prophetæ Dæmonum inspirantur a spiritu mendacii, secundum illud III Reg. Ult., egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius. Sed prophetæ inspirati a spiritu sancto nunquam loquuntur falsum, ut supra habitum est. Ergo prophetæ Dæmonum nunquam loquuntur verum.

3. Præterea, Ioan. VIII dicitur de diabolo quod, cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia diabolus est mendax, et pater eius, idest mendacii. Sed inspirando prophetas suos diabolus non loquitur nisi ex propriis, non enim instituitur minister Dei ad veritatem enuntiantem, quia non est conventio lucis ad tenebras, ut dicitur II ad Cor. VI. Ergo prophetæ Dæmonum nunquam vera prædicant.

SED CONTRA est quod, Num. XXII, dicit quædam Glossa quod Balaam divinus erat, Dæmonum scilicet ministerio, et arte magica, nonnunquam futura prænoscebat. Sed ipse multa prænuntiavit vera, sicut est id quod habetur Num. XXIV, orietur stella ex Iacob, et consurget virga de Israël. Ergo etiam prophetæ Dæmonum prænuntiant vera.

RESPONDEO dicendum quod sicut se habet bonum in rebus, ita verum in cognitione. Impossibile est autem inveniri aliquid in rebus quod totaliter bono privetur. Unde etiam impossibile est esse aliquam cognitionem quæ totaliter sit falsa, absque admixtione alicuius veritatis. Unde et beda dicit quod nulla falsa est doctrina quæ non aliquando aliqua vera falsis intermisceat. Unde et ipsa doctrina Dæmonum, qua suos prophetas instruunt, aliqua vera continet, per quæ receptibilis rediditur, sic enim intellectus ad falsum deducitur per apparentiam veritatis, sicut voluntas ad malum per apparentiam bonitatis. Unde et chrysostomus dicit, super Matth., concessum est diabolo interdum vera dicere, ut mendacium suum rara veritate commendet.

1. Ad primum ergo dicendum quod prophetæ Dæmonum non semper loquuntur ex Dæmonum revelatione, sed interdum ex inspiratione divina, sicut manifeste legitur de Balaam, cui dicitur Dominus esse locutus, Num. XXII, licet esset propheta Dæmonum. Quia Deus utitur etiam malis ad utilitatem bonorum. Unde et per prophetas Dæmonum aliqua vera prænuntiat, tum ut credibilior fiat veritas, quæ etiam ex adversariis testimonium habet; tum etiam quia, dum homines talibus credunt, per eorum dicta magis ad veritatem inducuntur. Unde etiam sibyllæ multa vera prædixerunt de Christo. Sed et quando prophetæ Dæmonum a Dæmonibus instruuntur, aliqua vera prædicunt, quandoque quidem virtute propriæ naturæ, cuius auctor est spiritus sanctus; quandoque etiam revelatione bonorum spirituum, ut patet per Augustinum, XII super Gen. Ad Litt. Et sic etiam illud verum quod Dæmones enuntiant, a spiritu sancto est.

2. Ad secundum dicendum quod verus propheta semper inspiratur a spiritu veritatis, in quo nihil est falsitatis, et ideo nunquam dicit falsum. Propheta autem falsitatis non semper instruitur a spiritu falsitatis, sed quandoque etiam inspiratur a spiritu veritatis. Ipse etiam spiritus falsitatis quandoque enuntiat vera, quandoque falsa, ut dictum est.

3. Ad tertium dicendum quod propria Dæmonum esse dicuntur illa quæ habent a seipsis, scilicet mendacia et peccata. Quæ autem pertinent ad propriam naturam, non habent a seipsis, sed a Deo. Per virtutem autem propriæ naturæ quandoque vera prænuntiant, ut dictum est. Utitur etiam eis Deus ad veritatis manifestationem per ipsos fiendam, dum divina mysteria eis per Angelos revelantur, ut dictum est.

QUÆSTIO 125

DEINDE considerandum est de modo cognitionis prophetiæ. Et circa hoc quærentur quatuor. Primo, utrum prophetæ videant ipsam Dei essentiam. Secundo, utrum revelatio prophetica fiat per influentiam aliquarum specierum, vel per solam influentiam luminis. Tertio, utrum prophetica revelatio semper sit cum alienatione a sensibus. Quarto, utrum prophetia semper sit cum cognitione eorum quæ prophetantur.

ARTICULUS 1

AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod prophetæ ipsam Dei essentiam videant.

1. Quia super illud Isaiæ XXXVIII, dispone domui tuæ etc., dicit Glossa, prophetæ in ipso libro præscientiæ Dei, in quo omnia scripta sunt, legere possunt. Sed præscientia Dei est ipsa eius essentia. Ergo prophetæ vident ipsam Dei essentiam.

2. Præterea, Augustinus dicit, in IX de Trin., quod in illa æterna veritate, ex qua temporalia facta sunt omnia, formam secundum quam sumus, et secundum quam operamur, visu mentis aspicimus. Sed prophetæ altissimam inter omnes homines habent divinorum cognitionem. Ergo ipsi maxime divinam essentiam vident.

3. Præterea, futura contingentia præcognoscuntur a prophetis secundum immobilem veritatem. Sic autem non sunt nisi in ipso Deo. Ergo prophetæ ipsum Deum vident.

SED CONTRA est quod visio divinæ essentiæ non evacuatur in patria. Prophetia autem evacuatur, ut habetur I ad Cor. XIII. Ergo prophetia non fit per visionem divinæ essentiæ.

RESPONDEO dicendum quod prophetia importat cognitionem divinam ut procul existentem, unde et de prophetis dicitur, Heb. XI, quod erant a longe aspicientes. Illi autem qui sunt in patria, in statu beatitudinis existentes, non vident ut a remotis, sed quasi ex propinquo, secundum illud Psalmi, habitabunt recti cum vultu tuo. Unde manifestum est quod cognitio prophetica alia est a cognitione perfecta, quæ erit in patria. Unde et distinguitur ab ea sicut imperfectum a perfecto, et ea adveniente evacuatur, ut patet per apostolum, I ad Cor. XIII. Fuerunt autem quidam qui, cognitionem propheticam a cognitione beatorum distinguere volentes, dixerunt quod prophetæ viderunt ipsam divinam essentiam, quam vocant speculum æternitatis, non tamen secundum quod est obiectum beatorum, sed secundum quod sunt in ea rationes futurorum eventuum. Quod quidem est omnino